Placuit Herodi. Non solum saltatio illi placuit, sed etiam cantatio quam cantavit, Græce compositum metrum quod saltavit. *Unde pollicitus est ei dare, cum juramento, quodecumque postularet ab eo.* Ipse

A Herodes cum uxore sua invenit tali modo occidens: Joannem sine seditione. Nam propterea habebat eum reclusum, ut quando juraret, quasi pro veneratione honoris Domini, ne pejerare videretur nomen Domini, propterea occideret eum. *At illa premonita a matre sua.* Timebat enim ne se reconciliaret Herodes cuip, fratre, ut audiret monita Joannis, et disiunctores eam. *Da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptistæ.* Discus antea iesus a specie scuti dicebatur, unde et scutella postea discus vocatur, quod determinas. *Et contristatus est rex.* Consequendu[m] historiographorum est sic causam scribere sicut eo tempore a presentibus putata est. Unde et Joseph dictus est ab evangelistis pater Domini, cum veraciter sciens non fuisse. Similiter hisc dicitur rex contristatus, cum simulaverit se tristem, et animo letus fuerit. Propter juramentum autem et eos qui pariter recumbebant jussit dari. Quia ipse rex una parte Judeus erat, non tamen in uno vasculo manducabant, sicut Josephi cum fratribus suis, et cum Ægyptiis. Misitque et decollarit Joannem in carcere. Habemus scriptum et quod oravit stans in medio carceris dicens: Domine Deus meus, ad te commendō spiritum meum. Carcer est a quo prohibetur exire, et dicitur carcer a cohibendo sive coercendo. Et accedentes discipiuli, tulerunt corpus et sepelierunt illud, et venientes mantiverunt Jesu. Non excusat Herodes quod invitus fecerit, quia si matris vel sororis postulasset interitum, repudiaturus esset. Quod pro carnali repudiaturus erat, debuit conservare in propheta. Legimus in Romana historia Flaminium ducem Romanorum, quod, ad petitionem meretricis apud quam cubabat, hominis decollati, rei capitalis criminis, in convivio caput deferri fecisset, ob hoc postea pulsum curia, quod homicidium convivio miscuerit; quanto magis sceleratior fuit Herodes et Herodias, atque poella, quæ saltationis pretium caput prophete petuit, ut haberet in potestate linguam, ne argueret nuptias illicite perpetratas! Spiritaliter decollatio Joannis minorationem famæ illius, qua Christus credebatur, insinuat, sicut exaltatio Christi in cruce perfectiōnem fiduci designavit, quia ipse qui prius propheta putabatur, Christus est agnitus, quia, sicut Joannes dixit, Christum oportebat crescere, se autem minui. Quod ipsa quoque distinctio temporis signavit, quia Joannes eo tempore natus est quo lux diurna incipit minui, et Christus eo tempore quo lux ipsa incipit crescere. Narrat Josephus vincitur Joannem in castellum Macherontum adductum, ibique truncatum; et ecclesiastica dicit historia sepulcrum eum in Sebaste, id est Samaria. Tempore autem Juliani imperatoris, videntes pagani sepulcrum ejus frequentari a Christianis, effodisse eum, et per campos ossa ejus sparsisse. Contigit autem tunc id temporis fuisse ibi monachos de Hierosolymis. Cumque colligerent ossa ejus cum aliis Christianis, rursum ipsi pagani cooperant recolligere, et igni coaccremare. Monachi vero quæ collegant Hierosolymam deti-

* Hunc Salius, simul et Patron, quorum alter Acarnan. (Vlsc., Eneid. v, 298.)

lerunt suo abbati Philippo. Ille vero misit ea Athanasio episcopo Alexandriæ, et ibi fuerunt servata usque ad tempora Theodosij imperatoris; et tunc mandato templo Serapitis, ibi posita sunt, et dedicavit ipsam in nomine ejus. Caput vero non fuit tunc inventum, sed tempore Martiani imperatoris revelationem est duobus monachis; et invenerunt illud juxta palatum Herodis, ubi infelices feminæ absconderant illud. Herodes vero qui eum occidit, et in Domini cum Pilato passione consensit, instigante uxore sua ut regnum quod frater ejus habebat Agrippam impetraret, Romam abiret, consecutus eum est Agrippa, accusavitque apud Cæsarem quod rebellare contra eum disponeret, et arma fabricata haberet. Quod quia de armis negare non potuit, Lugdunum, quæ Burgundia est civitas, perpetuo exilio deportatus est, et regnum ejus Agrippe datum est. Uxor vero ejus venit ad imperatorem deprecatura pro marito; imperator autem pro fratre ejus Agrippa voluit eam secum retinere. Sed illa dixit ad imperatorem: Pro nibilo omnia bona tua dico: nec ea volo recipere, nisi maritum reddideris. Cui imperator dixit. Jam quia sic loqueris, neque mariatum videbis, neque patriam tuam. Et ipsa perpetuo exilio destinata est. Tali vindicta punitum est scelus quod in Domino et in præcursori commiserunt. Nunc etiam inenarrabilibus cruciantur tormentis.

Et accedentes discipuli ejus tulerunt corpus ejus. Discipuli qui aliquando illius fuerant, tunc Domini. *Nuntiaverunt Domino.* Id est ipsi quos Joannes ad Dominum miserat, quomodo Joannes cursum vitæ suæ consummatum haberet, et quia annuntiando legem mortuus esset. Nam et Dominus pro ipsa causa occisus est a Judæis, quia legem Dei annuntiaret eis, et quicunque, zelando legem Domini, aut annuntiando mortuus fuerit, si odium contra aliquem non habuerit, sed charitatem, similis Joanni et martyribus in alia vita erit. Quærunt aliqui quare Joannes virtutes non fecerit in vita sua, in cuius ortu tanta facta sunt. Quia Joannis pater tantæ potentiae fuit, et tantos parentes habuit, ut Herodes timuerit ab ipsis se occidendum. Quanto magis si Joannes virtutes fecisset, nullo modo eum aliquis occidisset. *Quod cum audisset Jesus, secessit inde.* Sive quia digni non erant audire prædicationem ejus illi qui consenserant Joannem occidi principes Galilææ, qui fuerunt ad illud convivium; seu fecit sicut homo: noluit locum dare, ne vellent homicidium homicidio jungere. Quod dicit in desertum, ultra Jordanem significat. *Et secutæ sunt eum turbæ pedestres de civitatibus.* Amorem predicationis demonstrant qui absque jumentis, et vehiculis, et sine cibo secuti sunt; et quia Dominus vidit eorum ardorem, idcirco fecit sicut hic sequitur. *Exiens vidit turbam multam et misertus est ejus.* Et obviam eis exiit et misertus est et in sanatione languidorum eorum, et in saturatione rerum corporalium. Recessus autem Domini a Judæis significat, quod postquam

A perdiderunt prophetas, et legem Dei male faciendo et intelligendo Judæi, Christus transit ad desertas gentes, ut ipse susciperent verbum quod Judæi rejeccerunt, et ipsis qui relinquunt proprias conversationes propter Deum, occurrit et miseretur Dominus.

Vespere autem facto, accesserunt discipuli ad Iesum. Vespertimum tempus finem seculorum ostendit, in quod advenit Salvator salvare genus humani; vel tempus quando in cruce verus sol occubuit, tunc misertus gentium per apostolos suos. *Desertus est locus, et hora jam præterit.* Siquidem non habebant mercatum, neque villas ubi potuissent invenire cibum. *Iesus autem dixit eis.* Non habent neceesse ire: videlicet habent illum hic, qui pavit populum manna per quadraginta annos et Moysen et Eliam verbo suo, habet panem verum qui de celo descendit. *Date illis vos manducare.* Provocat Dominus discipulos suos ad largitatem, ut faciant omnibus; et ut velint ultra vires succurrere proximis. Et mavult ut indigentia panis a pluribus cognita, abundantia facta per ipsum, major gratiarum actio fiat. *Responderunt ei: Non habemus nisi quinque panes et duos pisces.* Juxta historicam fidem sic credimus factum in monte Thabor, juxta altiorem intellectum quinque panes quinque libros Moysi significant. Ille puer qui eos habebat secundum aliun evangelistam Moysses, juxta istum significat Iudaicam gentem, quæ acceperat ipsam legem a Deo per Moysen. Duo pisces intelliguntur libri Prophetarum et Psalmorum, quia et in his tribus ordinibus vetus Scriptura constabat ante adventum Domini, sicut ipse ait: *Oportet impleri omnia quæ scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me.* Illi quinque panes hordeacei secundum Joannem suis reseruntur, quia tantummodo sola historia in his sequebatur: videlicet Dei cognitione, creatio mundi, cursusque saeculi labentis, antequam a Domino benedicerentur, et quasi bruta animalia de asperiori cibo pascebantur. Per duos pisces non inconvenienter prophetarum oracula, et psalmorum dicta figurantur, per quæ pastum populum de lege addidit delicias: quia ibi jam spiritualis sensus et adventus Domini invenitur et sicut pisces in aquis latent, sic obscurus est sensus in prophetis. *Afferte illos mihi huc.* Quasi dixisset: De me intelligite in lege et prophetis. Et paulatim crescendo, intellectum Dominus et scientiam populis monstravit. Primo naturalem legem, secundo legem litteræ, tertio prophetarum, ad ultimum Evangelii gratiam, quod et in cibo terreno signavit. Primo de quinque panibus hordeaceis, post de septem qui nou dicuntur suis hordeacei, per quos evangelica et sancti Spiritus doctrina signatur, ad ultimum de pane et vino sui corporis et sanguinis eis mysterium credens. *Et jussit eos discubere supra senum.* Abunde solet crescere senum in his excelsis montibus in estate, sicut viderunt qui in nostris Alpibus conversati sunt. Et quia longe erat a civitatibus et villis, propterea a nullo secabantur. *Per senum voluptas carnis, quam calcare debent*

qui in cibis pascantur sicut in Evangelio alio referuntur. Discubuerunt quinquageni seu centeni. Quia licet sint Christiani per omnem mundum, et per diversas regiones, uno tamen pane aluntur: quia unum omnes amplecti debent Evangelium et omnes fratres esse debent, et amare se invicem. Si hoc non faciunt non sunt catholici, et non sunt de Ecclesia: quia in nostra fide profitemur nos catholicam Ecclesiam credere, id est universalem. Per quinquaginta et centesimorum numerum requies vita aeterna figuratur, que his dabitur qui Christi in hoc saeculi deserto fuerint et ejus cibo spirituali pasch studuent. Acceptis quinque panibus et duobus piscibus. Quia Dominus non de novis escis, sed de his quas apostoli habebant turbas satiat, ostendit quia ipse est qui legem dedit et in prophetis locutus est, et propterea eadem et docet, et quam sint grava mysteriis insinuat, et que deerant adimpler. *Aspiciens in caelum.* In coelum aspicit, ut animo coelum intendere nos doceat, et scientiae lucem illic esse querendam. *Benedixit.* Quia oannis vetus Scriptura ab ipso benedicta et hominibus data. *Fregit.* Hoc est aperuit apostolis sensum ut intelligerent Scripturas. Seu exposuit quomodo intelligerent. *Fregit.* Quia de uno precepto duo nobis fecit, cum dixit: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides. Ego autem dico vobis: Ne irascamini.* Similiter de aliis. *Dedit discipulis suis panes: discipuli autem turbis.* Quia ipse per se eos erudit et per apostolos gentes. *At manducaverunt et saturati sunt.* Ostendit assiduitatem apostolorum et perfectionem in doctrina sua. *Et sustulerunt reliquias, duodecim cophinos.* Per reliquias fragmentorum, sacratori mysteria que turbae intelligere nequibant; quia sicut canones praecipiunt, profundæ questiones non sunt movendæ in turbis, nec a perfectis negligendæ, sed inquirendæ a perfectis. Per duodecim cophinos, corpora duodecim apostolorum quæ vilia a foris fuerunt; sed intus magnis sacramentis repleta fuerunt. Cophinus vasculum rusticorum est de virgulis factum, ad terram deportandum. Unde in psalmo de Joseph: *Manus ejus in cophino servierunt.* Requiritur unde in tam vasto eremo, cum panes non fuerint inventi nisi quinque et duo pisces, unde tanti cophini? Sed sciendum quod cum infirmis venerunt et sanatis. Infirmis, sicut dixit superius, curavit languidos eorum, cophini vacui remanserunt. *Manducantium autem fuit numerus quinque millia virorum, exceptis parvulis et mulieribus.* Per quinque millia illi figurantur, qui quinque sensibus corporis bene uti noverunt, adhuc exterioribus operibus implicati. Qui recte quinque panibus aluntur, quia necesse est eos regalibus institui preceptis. Nam non tenent adhuc illam perfectionem, quam tenent qui quatuor et de septem panibus satiati sunt. Mulieres autem et parvuli non sunt digni numero, quia instabilis sexus et mutabilis est. Infantes vero in imperfecta aetate sunt, propterea nec numero digni.

Et statim jussit discipulos suos ascendere in navi-

culam, et precedere eum trans fretum donec distinxeret turbas. Quafe discipulos jusserit ire trans fretum post saturationem panum, Joannes evangelista narrat, quia videlicet venturi erant populi, ut vellet eum regem facere, propterea talit se de loco ne eam inveneriret, quia ipse erat conditor mundi molebat seculari potestiam: quia hi qui habebant, possidente vel promittente habebant. Ipse natusque erat de quo Salomon ait: *Per me reges regnabunt.* *Fretum Genesar:* a fervendo fretum nominatur. *Pespero solis erat isti.* Ipse ascendit solis verticem montis orare, et discipuli laboraverunt in mari in remigando tota nocte. Non enim erant discipuli adhuc perfecti: si cito permisit eis agnoscere quid possent sine ipso, ut amplius eum diligenter, et Deum elementorum pro certo crederent. Quod oravit, formam nobis dedidit quid debeamus facere, qui puri homines sumus cum peccatis; si ipse absque peccato frequenter vacabat orationi, etiam quando aliquid boni quis facit, aut excellens, Domino debet referre gratias a quo ea cepit ut faceret; et orare ne aliqua elatio nisi pro hoc facto subripiat. Quod refugit habere terrenam potestatem, quid electi ejus facere debeant ostendit, quia nullus potest habere potestatem sine multis peccatis. Propterea qui vult sublimiter cum Christo regnare, non curet habere potestatem in hoc saeculo: quia, si esset appetenda, aut ipse habuisset, aut matri dedisset, aut apostolis suis. Neque reges de regno certare debent. Quia pro certo Dominus habet ordinatum quicunque reges esse debent in hoc saeculo, sicut de illis erat quos ostendit Deus Danieli: *Qui bene vult regnare, exspectet ut a Domino accipiat;* sicut David fecit. Cum sciret quod rex inunctus esset, non quæsivit illud cum sanguine, ut occideret regem, cum locum haberet frequenter; neque filium ejus post mortem ejus; neque bellum intulit suæ genti: sed fugit per alienas terras, et patrem et matrem coactus est educere in terram alienam; extraneam sibi hereditatem et parentum suorum præstolatus est quoique Deo placuit. Et idcirco non solum ipsum regnum adeptus est, sed et alia multa. Qui autem aliter introivit in regnum nisi per voluntatem Dei, permisit ei Deus vel propter ipsius peccatum vel propter subjectorum flagellum ut dominaretur perverse sicut Zambrus qui occidit Elam, et accepit regnum ejus et regnavit septem diebus: similiter Phaceæ occidit Phaceiam, et accepit regnum; sed ipse occisus est ab Osca, et iste captus cum toto Israel ab Assyriis.

Similiter de episcopis credo quod Deus ordinates habeat, qui esse debeant in hoc saeculo episcopi; sed non propter ipsos, verum propter subjectos, in quibus multi sancti habentur. Propterea non erit necesse cuiquam laborare inaniter pro episcopatu et cum peccato introire: quia si ordinatus est a Deo, erit; si autem sine voluntate Dei introierit, cito decidet; et si mors eum ibi invenerit, sine fine in inferno erit, quia in rapina vitam finivit. Unde

*Joannes ait : Peccatum usque ad mortem, non dico
ut quis reget pro eo.*

Navicula autem in medio mari jactabatur fluctibus,
Navicula quæ jactabatur significat Ecclesiam con-
cupiendam, inter turbines persecutionum. *Venit, ipsa persecutiones ab infidelibus sunt.* Quarta autem
vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare. Ro-
mani custodias milium observandas cum impera-
toribus et exercitibus, divisereunt noctem in quatuor
partes, in unaquaque vigilia, deputantes tres horas.
Et quod dicit quarta vigilia scilicet eum tres pre-
cesserent et quarta esset. Et hoc spiritualiter demon-
stratur, quia cum veras Lucifer appropinquavit,
Ecclesia sue facta est tranquillitas, quia et ipsi
imperatores crediderunt qui Ecclesiam quassabant.
*Ei viderunt eum supra mare ambularem, et putave-
runt esse phantasma.* Et quod tunc putaverunt disci-
puli, postea putabant haeretici qui dixerunt quod ha-
buerit Christus non corpus carneum, quod super
aquis siccis plantis potuit ambulare. Sed tamen sicut
isti cognoverunt errorem suum, sic nos agnovi-
imus errorem illorum; quia non solum verum cor-
pus super aquas ambulavit, sed etiam Petri corpus
quousque dubitavit. Sed sicut non possumus enar-
rare qualiter incorporatus est in utero virginis, sic nec qualiter libravit corpus carneum super
aquis liquidis, sed tamen utrumque credimus. *Et vi-
dentes eum supra mare ambularem putaverunt phan-
tasma esse.* Aestimaverunt quod eis aliqua ludifica-
tio fieret a diabolo, quæ solet fieri his qui non
recte credunt, maxime his qui credunt errorem pa-
ganorum, quod Neptunus aliquam potestatem habeat
in aquis qui tenetur in inferno ut alii iniqui. *Et præ-
timore clamaverunt.* Solet enim dæmon timere vo-
cem justi viri: propterea clamaverunt. *Statimque
locutus est eis dicens : Habete fiduciam.* Primo au-
fert timorem de se quam recognoscerent; secundo sedat minas tempestatum. Duas virtutes præcipuas
ibi viderunt, et ambulare illum super aquas quod
ante inauditum fuit, et tempestates verbo sedare.

Ventus est aer commotus, et pro diversis parti-
bus nomen sortitur, ut subsolanus, quia sub sole
est, et alii similiter. Sunt autem duodecim. Ventus
dictus est, eo quod sit vehemens, ita ut saxa et
arbores evellet, terram commoveat, turbet mare.
Respondens Petrus. Petrus adhuc non credebat, D
quod corpus carneum super aquas maris ambula-
ret, nisi in suo hoc disceret; sed sicut fecit in fide
sua, sic et in gressibus suis. Credidit aliquid quando
de navi exiit, sed dubitavit quando ventum validum
vidit, et ideo mergi cœpit. *Domine, si tu es, jube me
venire ad te super aquas.* Inter spem et dubitationem
erat positus beatus Petrus, et recognoscebat vocem,
et tamen dubitavit utrum ipse esset. *Ait ergo Do-
minus : Veni.* Et descendens Petrus de navicula,
ambulabat super aquam. Mira beati Petri actio, et
ambulabat super aquas, et timebat. Tamen ex eo
quod ambulavit agnovit Dominum, et quæsivit po-
tentiam illius contra valitudinem venti. Navis in

A mari Ecclesia in hoc sæculo ventis agebatur, quia
persecutionibus fatigabatur. Et hoc tunc factum est
quando Dominus corporaliter ab ea recessit, in
tantum ut ipse dixerit: *Ut quid, Domine, recessisti
longe, despicias in opportunitatibus.* Venit ad eam Do-
minus quarta vigilia noctis, videlicet cum verus Lu-
cifer oriebatur per auxilium quo liberavit Ecclesiam,
a persecutionibus potentum. Petrus venit ad eum
in persona Ecclesiæ, quia nec quis potest ad eum
venire nisi ipso donante. Sed sicut Petrus cum dif-
fudit mergitur, sic unusquisque fidelis cum diffudit a
Dominino mergitur, quia qui a Deo postulat bonum, non
debet diffidere, sicut Jacobus inquit, *postulet quæ-
tem in fide nihil habens.* Apprehendit eum. Quia
prope est omnibus invocantibus in veritate, id est
B occurrere adjutorio suo misericordiae. Incredulit
quod modicæ fidei fuerit, qui praesente Creatore
dubitaverit, seu modica fides dicitur, quia modica
in hoc sæculo putatur esse dum non videtur, sed
magnam habet flagrantiam et remunerationem post
triumphantum mundum. Cum autem descendisset Do-
minus in navem, cessavit ventus. Ut Domino placuit
dedit pacem Ecclesiæ sue. Qui autem in navicula
erant et apostoli et nautæ venerunt et adoraverunt eum
dicentes: *Vere Dei Filius es.* Coguoverunt enim quod
nullus alias creator esset maris et ventorum, nisi
qui verbo dicit et fit quidquid imperat. *Et cum
transfretassent,* hoc est transnavigassent, venerunt in
terram Genesar. Ab ipso lacu Genesar illa in Cyrum
regio, ex una parte Genesar regio nominatur; et
C appareat quia bonæ voluntatis homines fuerint, ut non
solum ipsi venerint, sed et ad alia loca miserint, et
venerunt ad Deum. Sic debet facere unusquisque
homo, et ipse debet bona facere et proximum suum
hortari ut similiter faciat. *Cognoscebant autem Domini-
num de frequenti visione.* Quia Dominus ibi frequen-
ter conversatus est, vel ex signorum fama quæ præ-
currebat de illo. *Et obtulerunt omnes male haben-
tes ; et rogabant eum, ut vel fimbriam vestimenti ejus
tangerent.* Quia audierant quod mulier ematosa sine
verbo ipsius salutem ab ipsis simbriis acceperat,
propterea desiderabant simbriis attingere. Prius autem
dixi vobis quod ipsæ simbriæ ob discretionem
aliarum gentium Judæis præceptæ sunt fieri. *Et
quotquot tangebant, salvi facti sunt.* Quia dilectionem
Dei isti habuerunt et proximi, impetraverunt quod
petierunt; dilectionem Dei quia avide suscepserunt et
gestierunt ut Dei laus longe lateque crebresceret;
dilectionem proximi, quando voluerunt ut alii salvi
fierent. Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis
scribæ et Pharisæi dicentes. Alii veniebant ad audi-
endum prædicationem et salutem animarum suarum
ab Hierosolymis, ubi religio major esse debebat et
scientia. Ob reprehensionem scribæ, et Pharisæi ve-
niebant et hoc totum propter invidiam. *Quare disci-
puli tui transgrediuntur traditionem seniorum ? Non
enim lavant manus suas cum panem manducant.* Legimus in evangelistis aliis quod diversa baptismata,
id est lavationes diei habebant: et illas ex traditione

carnali et suorum inventione magistrorum plus observabant, quam ea quae Deus omnipotens in lege præceperat. Et inde Dominus frequenter arguebat quod dimitterent dilectionem Dei et proximi quae Deus magnopere commendaverat. Et reprehendebant eos qui hoc observabant; et super traditiones quae neque nocent, neque adjuvant si illas non obseruent. Quando namque in placito audebant cum Romanis, qui ipsam terram tenebant, non manducabant nisi ante se balnearent; et non manducabant nisi crebro lavarent manus. *Ipsa autem responderis filii dicit:* Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dicit: Honora patrem et matrem, et qui maledixerit patri vel matri morte moriatur. Honor hic et in verbo et in oneri dono accipiens est: sicut et illo loco ubi Paulus dicit: Presbyteri dupli honor e digni sunt; maxime qui laborant in verbo. Honor ibi pro dono accipitur. Et in alio loco: Honora viuas quae vere viuæ sunt. Quando ergo Deus illa dixit, voluit ut in cibo, et in potu, et dono honorarent parentes.

Posteaquam patres senescerant, et filii potestatem acciebant in domo, et onus erat filiis quod pater vel mater viverent, affligebant eos filii in cibo, et potu, et vestimentis, per traditionem Pharisaeorum, qui eis dicebant: Verior Pater est Deus, non in honoras patrem vel matrem, si ista donas Deo. Et per talem occasionem faciebant patres et matres egestem omnibus bonis, cum Deus illa non manducaret, sed accipientes conderent sibi thesauros inutiles. Vel alio modo: Cum dabant patri vel matri manducare et bibere, dicebant ad illos: Quod tu manducas, ego jam ad templum Domini habebam devotum. Et tunc illi expavescebant, et dicebant: Amabilius est mihi famam mori, quam ista comedere. Quod autem dicunt: Deum quodcumque est ex me, tibi proferit, quasi diceret: Quod ego do ad templum, similiter offero pro te sicut pro me. Et irritum feceris mandatum Dei propter traditionem vestram. Non Deus tali modo dixit honorandos ut vos invenistis ob lucrum vestram, et reprehenditis discipulos meos, qui nulli nocent si non levant manus. Hypocrites, bene prophetavist de nobis Isaia, dicens: Quod de vobis Isaia prophetavit facitis, labiis vos pretestis Dei præcepta adimplere, corde autem et opere iniqua monstratis. Sic dixerunt patres vestri, Omnia quae præcepit Dominus facimus. Sine causa autem colunt me, doctrinas hominum docentes. Sine causa Deum colit qui labiis profiteatur se Christianum esse, et opere contradicit. Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est. Non quod intrat in ea coquinatus hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coquinatus hominem. Simplex præceptum est, quia apud Deum nihil nocet quod manducetur, nisi iuxta creaturam aliquid fiat. Omnis enim creatura bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. In alio Evangelio scriptum est communicant. Quod verbum proprio apud Hebreos erat. Siquidem illi communes cibos dicebant quos gentes audebant, de quibus illi non gustabant, ut sunt leporis,

Aes, ostreae, anguillæ, et que non ruminant nec findunt ungulam, aut squamas non habent, quicunque comedebant, communem illam appellabant. Et inde dicit *communicant hominem*, hec est communem faciunt.

In toto libris nostris nec ad Deum, nec ad imperatorem invenietis plurali numero dicti, quamvis in communi nostra lingua usus sit. Sed tamen est causa, pro qua in nostra terra hic usus inolevit ad unum hominem quasi ad duos loqui. *Tunc accedentes discipuli dixerunt ei:* Scis quia Phariſei audita hoc verbo scandalizati sunt. Scandalum Graecum nomen est, et Latine potest dici offendit vel impeditus. Inde tractum est ad offensionem animi, quia sicut homo offendit in via sua ad aliquem lapidem sive laqueum, similiter offendit quando aliquod verbum contrarium in animo ejus vel ratione opponitur. Et inde dicebant Domino discipuli quod in illa traditione quam Iudei pro lege tenebant contradictionem habebat iustitiam, et quam semper observabant. In quo cum reprehenderent iustitiam se habere inventum per quod potuisse convincere contra legem eum locutum fuisse. Sed tamen requisiuerat et invenerunt quod patriarcha ante legem inaudiebaverunt iustitiam que iam non comodebant, et intellexerant quod Deus non propter se præceperat observare Iudeos a talibus cibis, sed propter se si permisit manducare, dicebant quod non esset bona, quia ipsi habebant in conscientia sic; vel etiam initaverunt easdem bestias vel aves in suis consuetudinibus, de quibusdam actis quae bestias non nocent, hominibus autem nocerent, si fierent, sicut Paulus astipulatur de aliis: Propterea tradidit ille in passiones velutorum, et quadrupedum, et serpentium. Propterea quia Phariſei sic habebant acceptum ipsum verbum, venerant ad Dominum discipuli sicut fideles et devoti, et renouaverunt quae audierunt. Respondens Jesus ait illis: Omnis plantatio quam non planterit Pater meus celestis, eradicitur. Si omnis alterius plantatio eradicitur, quid erit quod Paulus dicit: Ego planteri? Sed ista Dei est, quia sequitur: Deus instrumentum dedit. Nam et iterum dicit: Dei cultura est, Dei artificatio est. Si homo cum bona voluntate facit, nemo potest illam de cultura Dei eradicare: ipse vero potest, quia Ieremias dicit: Ego te planteri vineam meam electam; quoniam concessa es in amaritudinem iste alienus? Nullus enim eum possit eradicare nisi ipse tribuerit assensum. Sinite illos: eis sunt duces errorum. Sinite illos, dimittite in suis erroribus: et vos nolite adiuvare. Hoc de illis qui frequentiter castigati a fratribus et ab Ecclesia: et nolunt reverti: sicut ipse alias: Si tibi sicut ethnie et publicanus. Et Paulus dicit: Hereticum hominem post primam et secundam correctionem derit. Cœci sunt de spiritualibus etiis, et ipsi eis qui ad eorum doctrinam attendent. Cœci autem si eis duos præsteret, ambo in foveam cadunt. Si eis eum ducere voluerit, ambo in foveam eadunt; similiter insipiens si insipientem voluerit docere, sicut ipse in errore versatur, similiter et ille in errore erit, quousque in infernum de-

cident. *Respondens Petrus dixit : Edissere nobis parabolam istam. Putabat Petrus parabolam esse quod Dominius per simplex verbum dixerat. Iterum dixit Iesu : Non intelligitis quia quod in os intrat in ventrem vadiit, et in secessum emittitur ? Apostolus : Omnis creatura bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Reprehenderunt haeretici aliqui hoc dictum, quasi non sit naturaliter dictum, quia per poros vadit sucesus cibi per membra corporis. Sicut cibus digeritur in secessu, similiter etiam ipsi humores ibi depopuntur : propterea sic locutus est ipse sicut creator corporis. Ea quae procedunt de ore de corde exirent, id est homicidia, adulteria, et cetera. Homicidium compositum est ex homine et cæde. Qui enim in homine eadem fecerit, homicida dicatur. Adulterium est illusio conjugis ; et dictum quasi adulterum subauditur, quando aut mulier aut vir, deserto legitimo, alterius thorum querit, et est majus peccatum quam fornicatio : quia in tribus peccatur. Fornicatio vero multis modis committitur ; et etiam in propria uxore potest homo fornicari, si non legitimate ea utitur. Et omnis pollutio nisi cum uxore legitima, fornicatio et criminale vitium est. Furtum. Furtum est rei alienæ clandestina contractio, et dictum est a farto, id est nigro, quia in obscurum fit. Est autem sacrilegium furtum. Falsa testimonia sunt, cum quis aut per se aut cum aliis fratrem accusat ad aliquam condemnationem ; quando autem plures sunt, tanto pejus peccatum. Sunt autem similes Iudei, qui Dominum tradidit ad mortem. Blasphemiae. Blasphemiae sunt detractiones et malæ locutiones, cum quis Deum et proximum malis suis verbis infamare nititur. Omnia ista vitia et spiritualiter fiunt. Qui enim ad peccatum illicit aliquem, occidit se et illum. Adulterium animæ committit, qui propter aurum aut pro alia re Deum aut justitiam Dei deserit. Fornicationem animæ committit, quando concupiscit rem proximi sui. Furtum facit animæ, qui veritatem tacendo retinet, detrahenti proximo aurem accommodat. Ista et similia maculant hominem ante Deum, et abominabilem Deo reddunt. In hoc Domini verbo quod dicit : *de corde exirent*, apparet quia sedes animæ in corde est, et non in cerebro. Cor a Graeco venit quod est *cardia*, et dicitur a cura. Hujus duæ arteriæ sunt, e quibus sinistra pars plus habet sanguinis, et dextera plus spiritus. Unde cui paralysis in dexteram partem venit plus vivit, quam cui in sinistram. Ostenditur quoque quod diabolus adjutor et inventor cogitationum nostrarum potest esse, auctor esse non potest ; nec cordis occulta scire, nisi quantum ex motibus nostris potest agnoscere.*

Et egressus inde Jesus, secessit in partes Tyri et Sidonis. Reliquit Scribas et Pharisæos qui semper reprehendere volebant, et pergit ad partes Tyri et Sidonis. Tyrus urbs Phœnicum condita a Phœnicibus fuit ; Sidon ab ipsis similiter condita. Fuerunt vero in mari constructæ, sed iugi obsidione et aggeris aggregatione, quando Dominus in mundum venit, contiguae terræ erant. Nam Nabuchodonosor obsedit eas,

*A] et aggregavit multum aggerem cum navibus, ita ut a foris muro stare posset, quod ante non poterat. Et coepit Sidonem in primis post captam Judeam, Tyrum autem per tres annos obsedit, et interim eduxerunt habitatores omnia principia de civitate, sicut Ezechiel dicit ; describit et ipse gloriam ejus. Post Nabuchodonosor Alexander obsedit eas, et coniunxit terre, Tyrus dicitur angustia, quia mari erat cincta ; Sidon pirosa, eo quod pisces ibi abundarent. Fuerunt vero filii Israel promissæ a Domino et in soritem data, sed non potuerunt eas capere filii Israel. Et ecce mulier a finibus illius egressa. Non intravit Dominus finem Tyriorum, sed ibi prope gradiebatur. Clamat dicens ei. Mulier ista Chananæa dicitur, quia de Chananæa erat eorum origo, et terra eorum B] Iudaïs promissa fuit, sed propter peccata non potuerunt illos ejicere. Tres virtutes mulier hæc habuit : habuit fidem, quia creditit Dominum ista posse facere ; habuit humilitatem, qua se non canibus confessæ est esse parem, sed catulis ; habuit patientiam, quoties repulsa perseveravit. Simplex historia auditorem ædificat, ut fidem rectam in Deum habeamus, credentes impetrare quæcumque possumus, si ad salutem animæ possimus. Hoc quoque cum humilitate agamus, quia cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Patientiam nihilominus habeamus cum perseverantia. Juxta allegoriam mulier ista Ecclesiam significat ex gentibus ad Dominum convertendam, quæ a finibus suis egressa est, videlicet a pristina conversatione et a pristinis vitiis separata, in Ecclesiam Christi ingressa. Filia ejus anima est uniuscunque ex ipsis populis ; quæ a dæmonio vexabatur antequam in Deum crederent. Qui non respondit ei verbum. Non de superbia hoc fecit, sed ne occasiōnem Iudei daret resuendi verbum et prædicacionem suam, quia ipse dixerat : *In viam gentium ne abieritis*, et ut patientiam ipsius mulieris et perseverantiam ad instructionem videntium et audientium monstraret. Et accedentes discipuli, rogabant eum dicentes : *Dimitte eam, quia clamat post nos*. Importunitate ejus carere cupientes commonebant. Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel. Non quod ad gentes non sit missus, sed primo ad Israel propter electionem patrum et privilegium quod ille populus semper habuit apud Deum, et cum ille repulisset, tunc ad gentes mitteret. At illa venit, et adoravit eum dicens : *Domine, adjuva me*. Sic debemus esse importuni in orationibus et perseverantes. Primo dixit filium David, et nunc Dominum dicit, et adorat ut Dominum. Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. Nunc Dominus mystice ad eam loquitur, et ille panis divini verbi per Moysen et prophetas. Mensa namque est Scriptura sacra, quæ Iudei panem vitæ ministrare debebat, sed micas cadebant, quia spiritalem intellectum Iudei negligebant. Mieci enim puerorum interna mysteria sunt Scripturarum quibus humilium solent corda refici. Non ergo querebat ista mulier crustas, sed micas de pane puerorum spiritualium, medullam sensum*

quam Judæi non curabant. Inde dicit Dominus: Non est justum tollere doctrinam filiis Judæis, et dare vobis canibus, qui propter idololatriam et sanguinem ~~accidaverat mortuorum;~~ quibus deditis estis, carnes vestris. At illa dicit: Etiam, Domine. Dixit Dominus, Non est bonum vita respondet; quia bonum est, et dat exemplum de hominibus, quod sicut illi quando manducant decidunt mælce de mensa canibus, sic et Iustum sit ut sint Judæi domini propter patres, et propter te qui ex illis natus es, et nos simus non etiam canes magna ova primi tivo, sed cum diminutivo castelli, et non querimus integrum gratiam doctrinam et secretorum mysteria, quia non sumus digni, sed apertiora et simpliciora precepta. Tunc respondens Jesus, dicit illi: O mulier! magna est fides tua; facti tibi sicut vis. O mulier laudanda! quæ a Domino laudata es. Apostoli arguti sunt frequenter modicæ esse fidei, et tu dicta es habere magnam fidem. Qui potest imitetur eam, et veniet ei sicut illi dictum est: Fiat tibi sicut vis. Utinam omnes digne peteremus, et sic impetreremus. Et sanata filia ejus est ex illa hora. Ecclesia de gentibus orans pro suis exauditer, sananturque animæ quotidie a morbis diabolicis, cum et pagani in baptismo renovantur, et peccatores per confessionem et eleemosynarum largitionem, ac pre cum assiduitatem, ad innocentiam revertuntur.

Et cum transisset inde Jesus, venit secus mare Galilææ. Unde ante fugerat Dominus, ne rex fieret, iterum revertitur, intelligens immutata esse corda eorum, qui de panibus saturati fuerant; et sicut aquila vel gallina provocat ad volandum pullos suos, non cessat prædicare hac et illac, et verbi pabulum subministrare. *Et ascendens in montem erat ibi.* Amabilis locus iste mons erat Domino, quia remotus erat a frequentia civitatum; et secretos, et ad docendum et ad orandum. *Et accesserunt ad eum turbæ multæ.* Non erat in toto mundo, neque qui sic doceret, neque qui talia ficeret, propterea ita ardenter concurrebant ad eum, habentes secum mutos, cæcos et clavidos, debiles et alios multos. *O syllaba communione habet cum au diphthongo,* ut est *lotus* pro *lautes*, similiter *clo* diphthongus pro *clauditur*. Vindendum est nobis quare *debiles* dicit, et postea dicit *alios multos?* Quia sicut beatus Hieronymus dicit, in Latina lingua non habet una infirmitas speciale nomen, sicut apud Gracos, et in nostra rustica lingua idcirco posuit *debiles*. Qui enim nostra lingua luscus dicitur, Graece dicitur *killos*, ut cum interpres hoc inventa in Graeco, non habuit aliud in Latino, dixit *debiles*: et in replicatione sanitatum enumeravit mutos loquentes, cæcos videntes, clavidos ambulantes. De illo verbo siluit, quod in proprietate linguae Latinæ, ut diceret non invenit. *Jesus autem, convocatis discipulis, dixit: Misericordia turbæ, quia triduo sustinent me.* Utraque natura Domini in hoc facto monstratur, et divina qua miraculum facit, et humana qua turbæ miseretur. *Et dimittere eos jejunos nolo, ne deficient in via.* Quod de septem panibus quatuor millia satiavit, sua est clementia: *Misericors et mi-*

A seator escam dedit timentibus se. Mystice ostendit quod viam iustiæ sæculi aliter nequimus incolentes transire, nisi verbo Redemptoris nostri satiemur. Per illam quam superius audistis de quinque paibus satiatis, spiritualis refectio demonstratur quam suis fidelibus de veteribus exhibuit. Ista autem significat eam satietatem quam de Evangelii suis in se creditibus facit, in illa littera Veteris Testamenti spiritualis gratia creditibus revelatur. Utraque refectio in uno monte celebratur, quia et unus est dator, et utraque refectio ad unam cœnam invitata, quam ideo nobis preparavit, qui istam dedit. Quod dicit triduo sustinet me, sive propter prædicationem, sive propter suos infirmos sanandos. Spiritualiter verbo turba triduo sustinet, cum omnes credentes in sanctam Trinitatem, remissionem peccatorum ab ipso spectat, vel triduo Dominum sustinent, cum in cogitatione, locutione, et opere observant ne Deum offendant. Dimittere eos non vult ne deficiant in via, quia licet credant in eum populi, inter tot adversa titubant in via, nisi frequenter consolentur et recreentur verbi divini admonitione. *Quot panes habetis?* Interrogat quod eum non latet, ut alii cognito miraculo adficiantur. Qui miracula fecit, ordinavit ut tunc essent quinque, nunc septem, propter septem dona Spiritus sancti, de quibus credentes replentur. Non dicuntur autem fuisse hordeacci, quia Evangelii revelatam gloriam Domini qua Vetus Testamentum texuerat annuntiavit. *Et paucos pisciculos.* Per quos alii ibi Novi Testamenti figurantur, ut Epistolæ Pauli, apostolorum Actus, eorumdem Apocalypsis, et reliqui; vel sancti qui in illo tempore fuere, quorum ipsa Scriptura vitam et passionem continet. Qui quasi de profundo hujus sæculi electi et elevati, a cœlesti benedictione consecrati resiliunt, cum exemplo nobis sunt ad bene agendum. *Et præcepit turbæ discubere super terram.* In alia refectio super fenum discubuerunt, quia illis antiquis populis solummodo voluptates carnales præceptum est calcare, in Evangelio perfectis omnia terrena cum voluptatibus præceptum est abdicare. *Et accipiens septem panes gratias agens, fregit et dedit discipulis, et discipuli dederunt populis.* Quia Dominus erudiens apostolos suos et per eos voluit erudiri turbas. Quod gratias agit, ostendit quantum congaudeat de salute generis humani, et ut nos gratias agere de omnibus collatis vitæ muneribus doceat. *Et ex hoc loco sive ex aliis consuetudo servatur a fidelibus cibam benedicere, et versum psalmi decantare, licet et illa gens jam haberet in consuetudine.* Quod dicitur fregisse, apertioem significat sacramentorum quibus ad perpetuam salutem instituendus erat populus. *Et comedenter et saturati sunt.* Comedunt et saturantur de panibus ac piscibus Domini qui audiunt eloquia Domini et intuentes præcedentes sanctos, seipsos ad superna excitant desideria. *Et quod supersuit de fragmentis, tulerunt septem sportas.* Per haec fragmenta intelliguntur altiora perfectionis præcepta, quæ multitudine populi nequit intelligere vel servare.

C D *super terram.* In alia refectio super fenum discubuerunt, quia illis antiquis populis solummodo voluptates carnales præceptum est calcare, in Evangelio perfectis omnia terrena cum voluptatibus præceptum est abdicare. *Et accipiens septem panes gratias agens, fregit et dedit discipulis, et discipuli dederunt populis.* Quia Dominus erudiens apostolos suos et per eos voluit erudiri turbas. Quod gratias agit, ostendit quantum congaudeat de salute generis humani, et ut nos gratias agere de omnibus collatis vitæ muneribus doceat. *Et ex hoc loco sive ex aliis consuetudo servatur a fidelibus cibam benedicere, et versum psalmi decantare, licet et illa gens jam haberet in consuetudine.* Quod dicitur fregisse, apertioem significat sacramentorum quibus ad perpetuam salutem instituendus erat populus. *Et comedenter et saturati sunt.* Comedunt et saturantur de panibus ac piscibus Domini qui audiunt eloquia Domini et intuentes præcedentes sanctos, seipsos ad superna excitant desideria. *Et quod supersuit de fragmentis, tulerunt septem sportas.* Per haec fragmenta intelliguntur altiora perfectionis præcepta, quæ multitudine populi nequit intelligere vel servare.

EXPOSITIO IN MATTHEUM.

Aut sunt multa de divinitate atque de virginitate servanda, seu derelinquendo omnia quae perfectis et volentibus non praecpta sed in exemplo monstrata sunt. Quod vero septem sunt sportæ, propter Spiritus sancti gratiam, quae septenario numero a propheta prædictatur. Per septem sportas, electi prædicatorum ostenduntur: quia sicut sportæ de juncu et palmis sint, ita fortiter et indecessu memoriam sui conditoris in corde servant; et quasi florent cum de die illi diem novo desiderio ad amorem conditoris anberant: de quibus dicitur: *Justus ut palma florebit.* Frustra autem et ipsæ sportæ et parvæ, quas videmus in basilicis cum oblationibus ferri; etiam magnæ, ut tria vel quatuor media annonæ capiant; etiam ut infirmi cum ipsis possint portari: sicut et ibi factum est: *Erant autem qui manducaverunt quasi quatuor milia.* Ut ipso numero ostenderent de Evangelii se pastos esse cibariis. Similiter nec isto signo mulieres et parvuli mittuntur in numerum, propter mutabilitatem et imperfectionem.

Ascendit in naviculam, et venit in terram Magedan. Et Marcus dicit *Dalmanutha.* Dicunt autem doctores, aut unus locus est duo nomina habens, aut vitium scriptoris factum est in Marco. *Et accesserunt Pharisæi, et tentantes rogaverunt eum ut signum de caelo ostenderet eis.* Joannes narrat quale signum querebant, sicut jam superius dictum est quia et post saturationem quinque panes, similia postulaverunt ut pasceret de manna populum, vel faceret tonare. Sed neutrum de illis duobus signis de alio caelo venit, nisi de isto ubi volucres volant, unde volucres caeli dicimus. Tonitruum autem ventus et aqua faciunt, quia cum ventus in nube se incluserit querit aditum ut erumpat, et cum rescidit in nubem, sonum facit, et ignem creat, et simul oriuntur, sed lux ante videtur quia clarus est lumen et acutior est sensus visus quam auditus, quia longius videmus quam audimus. Ideo autem ignis fulminis majorem vim habet ad penetrandum, quia subtilior est quam nos, id est qui nobis in usu est. Fit autem per eum aliquando castigatio in hominibus, sicut per alia elementa. De ipsis etiam elementis signa viderant, quando Dominus mare et ventos compescuerat. Sed qui Dominum tentando aliquid petunt, non merentur accipere, sicut nec illi fecerunt. *Facto autem vespere dicitis: Serenum erit, rubicundum est enim caelum.* Sicut solet evenire. Si sol in nube vespertina aquam circa non habuerit, sed rubicundam nubem, sequenti die pluvia non erit. *Et mane (subauditur dicitis): Hodie tempestas (subauditur erit), rutilat enim triste caelum.* Quando nubes orientales rubicundæ sunt, pluvia ipsa die erit. In die dicit Dominus ad Iudeos: *Faciem caeli dijudicare nostris, signa autem temporum non potestis scire, et consuetudinem habetis notatas pluvias vel serenitates, et signa adventus Filii Dei ex prophetarum oraculis non potestis scire.* Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Ioseph prophetæ. Jam de hoc superius dictum est; et hoc nunc dixisse sufficiat,

B qui in signo mortis Domini, et de celo signum datum cum sol, coelum atra nube texit, et de terra signum datum est, corpus terrenum surserit, et de inferno claustra ipsius fracta, et multa milia sanctorum exierunt. *Et reticis illis abiit.* Et tunc Dominus incredulos deserbat, et adhuc invisibiliter hodie eadem facit. Deserit incredulos, et superbos, et reuquiescit in trementibus sermones suos. *Et cum venissent discipuli ejus trans fratrum, oblii ciens panes accipere.* Iterum post saturationem populorum afferse de ipso loco, ne forte populus eamdem voluntatem haberet, quam superius haberet. Quod vero dicitur quia oblii sunt discipuli panes tollere, ostenditur quia nec Dominus nec discipuli magnopere de cibo terreno cogitabant. Sive ideo quia abundantia panis erat in ipsa terra; et quod ad victimum pertinebat, ministrabat populus Domino et discipulis ejus. Quomodo oblii sunt cum dictum sit, quod sustulerunt septem sportas? Sed ipsum ad pauperes dimiserunt; solummodo unum panem habebant, quando ipsum lacum transierunt, habebant unum, et aliud spiritualiter qui dixerat: *Ego sum panis vivus qui de celo descendit, propterea non erat eis necesse terrenum quarere.* Qui dixit eis: *Intraemini et cavete a fermento Phariseorum et Saducæorum.* Dominus sicut semper docebat discipulos, ne aut ipsi otiosi, aut vacui a bono opere cessarent, præcipiebat ut custodirent se a doctrina Phariseorum, per fermentum doctrinam volens intelligi. Doctrina Phariseorum, decreta divinae legis traditionibus hominum postponere, vel verbo Domini mandata prædicare: factis impugnare. In alio Evangelio etiam a fermento Herodis cavendum jubet. Fermentum Herodis, et adulterium, homicidium, simulatio religionis. Fermentum a fervore nuncupatur quod plus quam una hora non potest contineri; crescendo enim excedit.

C *At illi cogitabant inter se dicentes: Quis panes non accepimus.* Dominus spiritualiter loquebatur, discipuli carnaliter accipiebant. Cogitabant eum scire eos panes non habere ut cum farinam investirent, non fermentarent de fermento Phariseorum. Sciens autem Jesus dixit eis: *Quid cogitatist inter vos, modicæ fidei, quod panes non habetis?* Non dico nec de illo fermento, nec de illo pane unde vos cogitatist. Nondum intelligitis, neque recordamini quinque panum in quinque milia hominum. Quando dicit, nondum intelligitis, spiritualiter intelligentiam requirit, quia miraculum omnes qui viderunt intellexerunt. Vult ut illas saturationes, et panem, et pisces, et fermentum intelligent spiritualiter, quia si fermentum farinæ mixtum fuerit, quod parvum videbatur in majus crevit: ita et doctrina mala plus crescit, quam bona; sicut Apostolus dicit: *Modicum fermentum totam massam corruptit.* Similiter et heretica doctrina, si ad modicum in alienus pectore serpserit, cito pervertit illum. Omnis enim homo ad malum citius informatur quam ad bonum. *Venit Jesus in partes Cæsareæ Philippi.* Iste est Philippus frater Herodis cuius uxorem Herodes habebat: in

1505 *Opus episcoporum et aliorum* CHRISTIANI DRUTHMARI CORBEIENSIS MONACHI. **1507** *Opus episcoporum et aliorum* **1506**

partes sui regni vénit Jesus in loco nunenpânte Cæsaræ. Siquidem ipse Philippus reedificavit civitatem quoniam in honorem Tyberii Cæsaris et vocavit eam Cæsaream Philippi, in honorem Tyberii parvæ eius, sibi quo regnabat; quia alia iam ibi erat ex proprio nomine ejus, Tyberiadis redificata. Est autem província Phœnicia ad radices Libani, qui habet cedros magnos; ubi sunt duo fontes, Jordanus et Dan; qui inde longe in similem venturunt, et Jordaniem factum fluvium. Veneratur vero nunc ipsa civitas Paneas. Est autem alia Cæsarea, quam Hérodes redificavit in honorem Octaviani; et vocavit eam Cæsaream, quoniam primus turris Stratonis dicebatur. Cum ergo ad hunc locum veniret et sicut Lucas dicit cum sine turbis esset, et duodecim cum eo in via fuissent discipuli, interrogabat eos dicens: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* Dixi superius quare filius hominis vocetur; quia videlicet consuetudo fuerit in ipsa gente prophetam aut præclarum virum aut hominem Dei, aut prophetam aut filium Adam, id est hominis, appellari. Unde Ezechiel filius hominis appellatur frequenter. Idcirco dicit: *Quem dicunt filium Adam esse?* et non dicit, *Quem me dicunt, ne jactanter de se querere videretur.* Homines illos appellat qui mentiuntur de Filio Dei: quia omnis homo mendax. Qui autem veritatem de Filio Dei sentiunt, quasi super homines sunt. At illi dixerunt. In hoc loco primitus nomen Christi, Domino Christo impositum est a beato Petro, et cæteris apostolis per revelationem Spiritus sancti. Et siue Joseph præceptum est ex persona Dei vocare eum Jesum, sic ex persona Spiritus sancti ordinatum est vocare eum Christum per beatum Petrum et cæteros apostolos. Notandum vero quod non eo more Dominum appellat quo secularis doctrina apud nos docet; sed tu es, sicut in antiquis libris invenitur usos suis majores. Siquidem Romulos et Remus duo fratres tantæ concordiae suis dictant ut nihil unus sine alio vellet habere, et unum communia dicerent et haberent, sicut modo monachi faciunt. Ex hac re increvit consuetudo in hac Gallia, ut Dominum plurali numero appellant. **At Joannem Baptistam.** Scilicet quasi ipse deberet resurgere, eo quod modico tempore prædicasset. **At filium.** Quia habetur in libro prophetæ ejus, quia prophetam in gentibus dedi te. Et quia mors ejus in Scriptura non legitur, dicebant eum venturum gentibus prædicare. Falsa erit denique eorum opinio de Jeremia, quia in suo libro invenitur quoniam prophetaverit ad gentes, ad Moab, ad Idumeos et ad Babylonios: propterea completum est quod ad ipsum dictum fuerat: *Prophetam in gentibus dedi te.* Habemus quoque scriptum quod Judæi lapidaverunt eum in Ægypto, quia prophetabat Nabuchodonoeor illuc esse venturum post Judeos, quia pro illici timore illuc fugerant. Aut unum ex prophetis, quilibet de prioribus. **Dixit autem illis:** *Vos autem, quem me esse dicitis. Ac si aperte dicat? Sequestrans eos ab omnibus filiis Dei per adoptionem factos*

A *in insimul dicit: Vos, qui dicitis, quoniam esse dicitis? Recite dii vocabandur, in quibus Deus habebat, et qui omni die verbum Dei audiebant. Ilos enim ad quos sermo Dei factus est, dicit psalmista appellat dicens: *Ego dixi, Dic tu.* Consideranda vero distinctio, quomodo Dominus de suis fratribus discipulis dicit, filium hominis, non dicit filium Dei. Multo enim sepius in Evangelio se filium hominis quam filium Dei dicit. Et hec omnia ut non ad humiliatorem infundet. **Respondens Petrus dicit ei.** Petrus respondet pro omnibus, quia ipse jam in capitulo apostolorum erat constitutus. Et quod ipse respondit, omnium apostolorum responsio est, quis et ipso fuerat interrogatus. *Vero quem me esse dicitis?* Et quod Dominus Petro dixit, omnibus dicit apostolis. **Tu es Christus Filius Dei vivi.** Tu es Christus. Si ali dicti sunt Christi nuncapative, quia ad tempus populum regere debuerunt, tu veracius es Christus, quia tu es rex omnis terræ. Tu es Filius Dei vivi qui essentialiter Deus es, et non ut isti alii qui dicuntur dñi et non sunt, quia opera manuum sunt, non vident neque audient. Tu es autem illius Dei Filius qui a Judæis adoratur et colitur. De quo dictum est. **Notus in Judea Deus, in Israel magnus nomen ejus.** Quid ipsi homines errant de te, cum ipsis quid de te sentio, dico. Christus Dei es, et Filius Dei es, illus Dei, ante cujus arcum Dagon jacebat truncatus omnibus et pedibus. **Respondens Jesus dicit ei:** *Beatus es, Simon Bar-Jona. Bar Syriace filius, Jona columba.* Et in hoc beatus, quia filius Spiritus sancti simplex ut columba, astutus ut serpens. Et in hoc beatus: *Quia tibi non revelavit caro et sanguis.* Hoc est vivens homo qui de carne et sanguine constat, sed Pater meus, ille ipse quem tu confessus es. Pater vivens incomparabiliter, Pater meus qui in seculis est, et ego etiam cum ipso, et Spiritus sanctus, cuius filius spiritalis es. Noverat quidem Dominus Jesus quid apostoli de eo crederent, quidve sentirent, et quid responsuri essent. Sed ad insinuandam humilitatem nobis, placuit invisibiliter cum Patre Spiritus sancto revelari apostolis in corde, et per illorum confessionem in mundo audiri, et dignam confessionem digna mercede remunerari, ut omnes certi sint quoniam fuerint confessionis hujus usque in finem omni consonantes et consitentes, erunt et remuneracione **D** consortes. **Et ego dico tibi, quia tu es Petrus.** Dixisti, tu es Christus; et ego dico tibi, quod tu es Petrus. Quia ego sum Christus inunctus oleo invisibili a Patre, rex Christianorum, et tu fundamentum coram. **Beatus es, Simon,** id est obediens, quia filius columbae, et quia Petrus, id est firmus. **Et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.** Super hanc armitatem fidei quam confessus es, adificabo Ecclesiam meam, et super me adificabo te cum omni Ecclesia mea. **Et portæ inferi non prevalebunt adversus eam.** Quicunque de Ecclesia mea studierit est, et de his qui ita confessi fuerint, portæ inferi non prevalebunt adversus eos, ut possint eos trahere ad se, ut ipse alias dixit: *Nemo potest rapere oves meas**

de manu mea. Vel portæ inferi : peccata atque vñia seu doctrina haereticorum, per quam illecti homines ducentur ad tartarum. Multæ sunt portæ inferi, sed nulla Ecclesia prævaleat, quia qui fidem Christi in corde tenuerit perfecte, omnes quidquid exterius accedit tentationis facillime devincet Deo protectori. Quicunque ab Ecclesia recesserit fide vel opere, iste non super terram, sed super arenam fundatum posuisse credandum est. Et tibi dabo claves regni celorum. Claves regni eoclorum scientia discernendi, potentiaque qua dignos recipere in regnum, indignos excludere debent intelligitur. Et quodcumque ligatur super terram erit ligatum et in celis, et quodcumque solvere super terram erit solutum et in celis. Hoc tam Petro quam omnibus apostolis et successoribus eorum qui in Ecclesia evanđelum legum teneant recte credimus concessum, quia ipse post passionem apparetis eis, dixit : Accipite Spiritum sanctum ; quorum remissionis peccata, remittuntur eis ; et querum retinueritis, retenta sunt, ut videlicet cum agnoverint eos peccantium quos cognoverint vere penitentiam agere, et nolle ultra reverti ad vñitum peccati, illes absolvare dignos judicent, et a timore mortis perpetuo consolentur. Quos vero in peccatis criminalibus vitam finire viderint, illos perpetuis suppliciis tradendos inclinent, siou ipsa Dominus insinuat dicens : Si Ecclesiam non audierit, sic sibi sicut athénicus et publicanus. Similitudo datur de leprosis in Levitico, quod sicut sacerdos iubebatur considerare leprosum, ut ad arbitrium ejus determinaret qui esset leprosus, et qui non esset, sic et episcopi et sacerdotes in Ecclesia illos debent ligare quos viderint leprosus in anima de peccatis criminalibus. Cum vero viderint aut audierint ablatam lepram, id est peccata per digna opera penitentiae et confessionis, tunc debent illos absolvere. Quod jam sub exemplo Lazari diximus, ut illum studeat absolvere quem Dominus in anima resuscitavit, quia si discipuli ante solviasset Lazarum quam Dominus illum resuscitasset, felorem potius ostenderent quam virtutem. Quod autem quasi soli Petro haec legatio dici videtur, ideo sit quia ipse locutus est pro omnibus, et in ipso omnib[us] responsum est, et ipse vera fide confessus est, et vero amore fuerat secutus, etiam et ob hoc ut omnes credentes pro certo sciant, quod quicunque se ab unitate fidei segregaverint, nec veniam peccatorum consequentur, nec adiutum regni celorum intrare poterunt. Imitemur ergo beatum Petrum in confessione veræ fidei, ut sic et corde credamus, et ore confitemur. Imitemur illum de sua simplicitate, quia filius columba appellatur. Constantia quoque ad vincendas volupitates sensu per illi esse satagamus, ut ad illum cum quo ipse est pervenire mereamur.

Tunc præcepit discipulis suis ut nomen dicerent quia ipse esset Christus. Legimus supra quia misit discipulos suos ad prædicandum, et jussit annuntiare, adventum suum ad eos; nunc præcepit ne eum dicant Christum, sed discipulo est intelligi.

A Supra jussit ut annuntiarent venisse, qui verbum salutis eis annuntiaret, et infirmos eorum curaret, ut vñirent ad eum. Et post cum videret qui dignos se facerent ad noscenda secretiora sacramenta, panderentur eis cum apostolis, qui vero facerent se indignos recederent vacui cum Pharisæis, sicut ipse dixit. *Ne mihiis margaritas vestras.* Simili modo in hoc loco præcipit ne passim cum Christum annuntiaret, ne differret utilitas crucis, et mundus non redimeretur. Seu alia causa Christus magnum nomen erat in ipsa gente, sicut apud nos est Caesar et Augustus. Non vult ergo publice illud nomen de se prædicari ne scandalum Judeis fieret, quod arrogaret sibi regiam potestatem. Unde postea Judæi cum accusaverunt apud Pilatum, et tamen Pilatus invitus scribendo confirmavit quod rex eset Judeorum. Quod intelligitur, quia sic reges vocabantur videlicet Christi, et exemplum dedit suis, ne querant magni dici in populis. Non est autem Salvatoris proprium nomen Christus, sed commune dignitatis nomen et potestatis. Jesus Christus proprium vocabulum Salvatoris est. *Exinde cepit Jesus ostendere discipulis suis quod oportet cum ire Hierosolymam, et multa pati a senioribus, et scribis, et principibus sacerdotum.* Nunc quare præceperit non se manifestaturum Christum in populis declarat. Ac si aperte dicat : Cum me videritis post passionem resurgentem a mortuis, quia nihil prodet prædicare nunc paululum videri, derisi haberi, et eprobrio crucifigi et flagellari. Prædit etiam passionem suam, ut minus dubient in ejus resurrectione. Et notandum quod ille qui haec passurus Dei Filius, hominis sit, quia divinitas impassibilis existit in passione. Ille qui de sancta Maria natura est, ille passus est. *Et assumens cum Petrus, cepit increpare illum dicens.* Beatus Petrus pro nimia fide ei amore que habebat erga Deum nostrum, cum audisset opprobria et mortem quam Dominus prædictabat se passurum Hierosolymis, apprehendit Dominum secreto, ne coram aliis videretur magisterium redargueret, et cepit ei de affectu felicitatis dicere : *Abi a te, Domine, non erit tibi hoc.* Id est, hoc quod dicit longe sit a te. Vel sicut in Græco habet, *Daffes: osi : Quod est, Propitius esto tibi.* Nolebat enim destruere confessionem suam, et putabat perdere premium Salvatoris quod audierat : *Beatus es, Simon Barjona, et reliqua que audierat.* Nec putabat posse fieri ut Filius Dei occideretur. *Non erit tibi hoc.* Non possunt aures meæ ista percipere, nec cor meum credens. *Qui conversus dixit Petro : Vade post me, Satanas.* Satanas dicitur contrarius; vade post me, meam sequere voluntatem et noli esse de his contrariis que a me ordinata sunt cum Patre. Discipulus es, propterea debes sequi, non docere. Non est similis ista sententia illi quam ad diabolum Dominus dixit, quia illi dictum est, *Vade, Satanas, subauditor in abyssum.* Isti autem vade retro post me, id est me imitare, ut eadem velis que ego. Non est autem unum si Dominus Petro talia dixit : post tantam beatitudinem quam supra dixerat, quia beatus Petrus